⁵⁸⁸. Sur cette affaire, cf. A. RIGAUDIÈRE, *Saint-Flour, ville d'Auvergne au bas Moyen Âge. Étude d'histoire administrative et financière*, t. I, Rouen, 1982, p. 265 *sqq.*

⁵⁸⁹. En réalité, même en pays coutumier la règle n'était pas absolue, puisque seuls les appels interjetés des juges non royaux (*i.e.* seigneuriaux et municipaux) entraînaient exemption générale : cf. K. WEIDENFELD, *Les origines médiévales du contentieux administratif (XIV^e-XV^e siècles)*, Paris, 2001, p. 426-428.

⁵⁹⁰. Cf. X^{1A} 37, "l.a.j.", ff. 371r-372r, arrêt prononcé le 29 mars 1390 (... *pro parte dictorum consulum et habitantium propositum fuisset quod [...] de consuetudine notorie ibidem* [=à Saint-

Pour répliquer à ce raisonnement, l'évêque rappelait tout simplement que Saint-Flour ne se situait pas en *pays coutumier*, mais en pays de droit écrit. La règle applicable était donc la règle romaine en vertu de laquelle un justiciable faisant appel d'une juridiction n'était exempt de celle-ci que pour l'*article de l'appel*, autrement dit pour le point sur lequel le recours portait, et non pour ses autres causes. Quant à la coutume contraire invoquée par les consuls, non seulement elle n'était pas avérée, mais la preuve de son existence ne devait même pas être recherchée, étant donné encore une fois que le litige provenait d'un pays de droit écrit – ce qui revenait à dire, de la part du prélat, que l'appartenance aux pays de droit écrit emportait une présomption irréfutable d'application du droit romain⁵⁹¹.

Flour] *ab olim observata, quotiens a juridicione temporalis predicte ville Sancti Flori ad baillivum Montanarum Alvernie per aliquem ex civibus vel incolis sive habitantibus in eadem contingebat appellari, appellans, hujusmodi appellatione predicta durante, a dicta temporalis juridicione totaliter quacumque de causa ipsum contingeret appellare exemptus remanebat ; quoque Durandus Chagosa, ejusdem ville civis vel incola, a judice seu juridicione temporalis episcopi predicti in dicta villa ex nonnullis eidem illatis gravaminibus ad baillivum Montanarum dudum appellaverat ; qua tamen appellatione non obstante, et quamvis ipsa durante per consuetudinem antedictam a juridicione temporalis dicte ville predictus Durandus exemptus omnino remaneret, judex dicte temporalis juridicione episcopi ipsum de facto ceperat et arrestaverat, seu capi et arrestari et in carceribus poni fecerat et mandaverat, in dicte consuetudinis et jurium ac libertatum dictorum habitantium prejudicium ; et licet per dictos consules pluries summatus et debite requisitus dictus judex extitisset quatinus prefatum Durandum, cum ab eo foret virtute dicte consuetudinis totaliter ut prefertur exemptus, relaxaret, ipse tamen id facere recusaverat ; unde hiidem consules, sentientes se gravatos, pro se et dicte ville Sancti Flori universitate ac eisdem adherere volentibus ad predictum baillivum Montanarum appellaverant ; dicebant insuper quod appellatione predicta non obstante, quamquam ipsius appellationis atque consuetudinis antedicte vigore, prenominati cives et habitantes dicti loci Sancti Flori a dicta temporalis juridicione ejusdem episcopi omnino forent exempti, supradicti episcopi judices quantiplus ex dictis civibus et habitantibus molestando, videlicet Johannem dictum Bigos, mere laicum dicti loci incolam, atque etiam Petrum Della, laicum, capi et carceribus mancipari fecerant et mandaverant [...] necnon Petrum Cabana Certorem, Clementem Roberti et ejus uxorem, Johannem Raynaudi, Guillermum Ruinel et ejus uxorem coram ipsis respondere compulerant, contra dictam appellationem temere veniendo et contra eam multipliciter ut dicebant attemptando ; a quibus etiam gravaminibus per consules prelibatos, quibus supra nominibus, ad prefatum baillivum iterum extiterat appellatum ; quequidem appellationum cause, virtute certarum litterarum per dictos habitantes a nobis obtentarum postea fuerant ad predictam curiam nostram devolute ; ex quibus lacius per dictos consules et habitantes propositis male et injuste per dictum episcopum seu ejus judicem vel judices et officarios sue juridicionis temporalis ordinatum, denegatum et explectatum, et per ipsos quo supra nominibus bene appellatum fuisse dici et pronuciari ; et quod dictus episcopus in eorum expensis condempnaretur, petebant et concludebant consules et habitantes supradicti... ; et plus loin, dans leur « réplique » : ... supradictis consulibus in contrarium replicando dicentibus bailliviam Montanarum jure consuetudinario regi ; quoque in patria regni nostri consuetudinaria consuetudo quod appellans in omnibus causis a judice a quo appellatum est censetur exemptus pro jure communi habebatur et observabatur ; ex quo liquide constare poterat consuetudinem supradictam per eos propositam esse admissibilem...).*

⁵⁹¹. *Ibid.* (... ex parte vero dicti episcopi extitit propositum ex adverso quod ipse dominus spiritualis erat et temporalis dicte ville Sancti Flori [...] ; habebatque in ea judices suos et officarios

La cour souveraine ne le suivit toutefois pas sur ce terrain, puisqu'après avoir entendu les parties exposer leurs prétentions respectives, elle déclara que si elle pouvait trouver à Paris des personnes susceptibles de la renseigner sur la coutume locale, elle diligenterait une *information d'office*. Manifestement de telles personnes furent impossibles à trouver, ou du moins pas en nombre suffisant, car après en avoir délibéré de nouveau, elle décida, par arrêt interlocutoire en date du 29 mars 1390, qu'une véritable *enquête* serait réalisée pour obtenir la *vérité* sur la règle applicable à Saint-Flour⁵⁹² – admettant ainsi qu'en pays de droit écrit, des coutumes dérogoires au droit des compilations justiniennes puissent subsister.

pro regimine et custodia jurisdictionis tam spiritualis quam temporalis ; et in dicta villa et terra sua, que jure scripto regitur et regi consueverat, quemadmodum et alie terre ecclesiarum in Alvernia constitutarum in quibus appellans ab aliquo iudice ab eo exemptus non est de jure nisi dumtaxat in articulo a quo appellatum existit, quod etiam in dicta villa et patria consueverat communiter ; [...] nam dictus Durandus a prefato episcopo nullatenus erat propter appellationem per eum interjectam exemptus, etiam esto quod appellasset, quia non occasione criminum vel delictorum sibi impositarum, sed tamquam certorum minorum annis tutor vel curator appellaverat ; nec ad huc nisi in appellationis articulo cum ab interlocutoria fuisset appellatum censeri potuisset exemptus ; [...] preterea subjungebat memoratus episcopus quod cum partes ipse in patria juris scripti existant, propter unicam appellationem in omnibus casibus se fore exemptos ab ipso dicere non erat admissibile, generali distinctione per quam regnum nostrum in patriam juris scripti, in qua appellans in articulo appellationis dumtaxat, et consuetudinariam, in qua in omnibus casibus appellans est exemptus, dividitur attentata... ; et plus loin, dans sa « duplique » : ...prenominato episcopo duplicando proponente patriam predictam jure scripto regi, et sic tam de jure quam usu et consuetudine notoriis, appellans in eo casu quo appellat dumtaxat, et non in aliis, est exemptus ; nec consuetudinem contrariam quam proponunt consules et habitantes predicti admittendam fore dicebat, cum ut predicatur patria illa jure scripto regatur...).